>

Município de õanla Cruz do õul
ôecretariâ Municipal de Governo e 'Desenvolvimento Gconômico

^ua Qahão Cosia. 755 - Caixa Postal4 - "Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - õanla Cruz do ôul- 9?c5

DECRETO N° 5.168, de 07 de novembro de 2000.

FIXA TARIFA PARA O SERVIÇO DE TÁXIS.

O VICE-PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, em
exercício, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII, do artigo 61 da Lei Orgânica do
Município,

DECRETA:

ARTIGO 1o - São fixadas as seguintes tarifas para o serviço de
táxis a vigorar no Município,

Bandeira inicial R$ 2,20
Km Bandeira 1 R$ 1,32
Km Bandeira 2 R$ 1,58
Hora parada R$10,60
Corrida c/hora marcada R$ 1,32

Parágrafo 1o - Sábados, a partir das 13h00, aos domingos e
feriados é facultado o uso da Bandeira 2, durante as 24h00.

Parágrafo 2o - Enterros, batizados, casamentos e serviços
funerários na área urbana terão tarifa a combinar.

ARTIGO 2o - Todo e qualquer serviço efetuado na área urbana da
cidade será cobrado pelo taximetro.

Parágrafo Único - A bandeira, obrigatoriamente, será baixada na
saída de seu ponto de estacionamento, quando da prestação de serviço, inclusive na chamada do
usuário.

ARTIGO 3o - O não cumprimento ao disposto no presente
Decreto, implicará em multa de 11/2 (uma e meia vez) o valor referência do País.

ARTIGO 4o - Este Decreto entra em vigor na data de 13 de
novembro de 2000, revogadas as disposições em contrário, especialmente o Decreto n° 4.935, de 01 de
julho de 1999.

Santa Cruz do Sul, 07 de novembro de 2000.

e

GASTAO ROBERTO SCHMITT
Prefeito Municipal, em exercício

Registre-se, publiquefs«ecumpra-se

NELSI HOFF MüLLER

Secretário Municipal de Administração

anta Cruz do Sul

"Doe ôvfiM, £oe Soh^uc: Salve l/Uoú"

MEM. N° 238/2000 DATA : 16/10/2000

PARA: Procuradoria Jurídica

DA : Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos

ASSUNTO:

Solicitamos a esta Procuradoria, que seja encaminhado Decreto ao

Sr. Prefeito Municipal, para reajuste da tarifa dos serviços de táxis, conforme

reunião do Conselho Municipal de Trânsito, onde foi aprovado o aumento de 20%

(vinte por cento), sobre o quilômetro rodado, hora parada e corrida com hora

marcada, permanecendo o mesmo valor na bandeirada inicial.

JUSTIFICATIVA

A Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos, sugere o
aumento de 20% (vinte por cento), considerando que no período de julho de 1999
à outubro de 2000, houve um aumento médio de 28% (vinte e oito por cento) na
gasolina e consequentemente, repassados na manutenção dos veículos.

Segue em anexo, cópias da Ata do Conselho Municipal de Trânsito,
pedido de reajuste do SINCAVER, tomada de preços e Decreto com as alterações
para avaliação desta Procuradoria.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Sec. Mun. Transportes e Serviços Públicos

.

'Pnefâtovici Tftuwicifial de Stutta &iuf de Sul

g«a 7ciadc*f<*. 6? - fato» - (?ef.%ZtO-l40 ?«*:.• (051) 715.361!

"VOS ÓT^iOS, VOS SrtlÇUS.SAfltStrfDrfS"

DECRETO N ° , de de outubro de 2000.

FIXA TARIFA PARA O SERVIÇO DE TÁXIS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII, do artigo 61 da Lei
Orgânica do Município,

DECRETA:

Artigo 1o - São fixadas as seguintes tarifas para o serviço de
táxis a vigorar no Município,

Bandeirada inicial R$ 2,20
Km Bandeira 1 R$ 1,32
Km Bandeira 2 R$ 1,58
Hora parada R$10,60
Corrida c/ hora marcada R$ 1,32

Parágrafo 1o - Sábados, a partir das 13:00 horas, aos
domingos e feriados é facultado o uso da Bandeira 2, durante as 24:00 horas.

Parágrafo 2o - Enterros, batizados, casamentos e serviços
funerários na área urbana terão tarifa a combinar.

ARTIGO 2o - Todo e qualquer serviço efetuado na área
urbana da cidade será cobrado pelo taxímetro.

Parágrafo Único - A bandeira, obrigatoriamente, será
baixada na saída de seu ponto de estacionamento, quando da prestação de
serviço, inclusive na chamada do usuário.

ARTIGO 3o - O não cumprimento ao disposto no presente
Decreto, implicará em multa de 1 Vi (uma e meia vez) o valor referência do Pais.

ARTIGO 4o - Este Decreto entra em vigor na data
de , revogadas as disposições em contrário, especialmente o
Decreto n° 4.935, de 01 de julho de 1999.

Santa Cruz do Sul, de outubro de 2000.

anta Crui do Sul
Parceria com d povo

SINCAVEK
Sindicato dos Condutores Autônomos de Veículos

Rodoviários e Transportadores Autônomos de Bens
de Santa Cruz do Sul, no Estado do Rio Grande do Sul

EM CONVÊNIO COM INAMPS - RECONHECIDO EM 28 DE JUNHO DE 1973.

Com base territorial nos seguintes Municípios: São Jerònimo, Ibarama, Sobradlnho, Encruzilhada do Sul,
Arroio dos Ratos, Arrolo do Tigre, General Câmara, Vera Cruz, Tunas, Lagoão, Charqueadas, Santa Cruz do Sul,
Rio Pardo, Segredo, Minas do Leão, Pântano Grande, Gramado Xavier, Candelária, Passo do Sobrado, Sinimbu,
Butlá, Salto do Jacui, Vale do Sol, Fortaleza dos Valos.

limo. Sr.

SÉRGIO IVAN MORAES

D.D. Prefeito Muicipal de

Santa Cruz do Sul-RS.

Antônio Helfer, na condição de Pre_

sidente do Sindicato dos Condutores Autônomos de Veículos Rodovia_

rios e Transportadores Autônomos de Bens de Santa Cruz do Sul-RS,

vem por maio desta solicitar a Vossa Senhoria, que se digne auto

rizar a majoração da3 tarifas dos serviços de carros de alugueis1

(taxis) em virtude de que os preços dos combustíveis, ja aumenta

ram 3(tres) vezes, depois do ultimo aumento das tarifas de Santa1

Cruz, autorizado em 01-07-99,conforme Decreto NQ 4.935, onde o va_

lor do KM RODADO foi para R$ 1,10 e da BANDEIRA INICIAL foi para1

RS 2,20. Mas nesse período, os carros, as peças, pneus, óleos e '

lubrificantes, a mao-de-obra nas oficinas e o custo de vida em g_e

ral, também tiveram os seus preços reajustados. Com base nesses '

aumentos a comparando Santa Cruz com os outros municipios que tam

bem tiveram suas tarifas reajustadas, como a cidade de Rio Pardo,

que teve um aumenta em 27-05-2000, e Porto Alegre, onde os taxis

tas ja tiveram 2(dois) aumentos, depois do nosso, por isso solici^

tamos um aumento de 25$, nas tarifas de serviços de carros de alu

gueis(taxis), para que as mesmas nao fiquem tao defasadas, porque

ja esta previsto um novo aumento dos combustíveis para os proxi- '

mos dias.

Certos de sua compreensão e no agua£

do de seu deferimento, renovamos protestos de estima e consideração.

Sa <Ófi junho de 2000nta ^jà%â"htMfi
ANTÔNIO HELFER /

PRESIDENTE
Rua João Schaefer, 222 - CEP 96845-530 - Bairro Vila Schulz

Fone: (051) 715-5145 - SANTA CRUZ DO SUL - RS

a yvftvC
_a

M

VtftfÁ <*CA<£> in*y{)üi

AUièLiáú

à<^^py<2^r^
btttO) ksj hiVlcJjUlC^A Zwsôuu^V^, C&yyi^

Ht^Uvt*^
'^yu^cotc^

<Zw,

^

éíuLs^U. £ZJt— £4 cU^ Ou**>&? *U. *~*>n*-70

Oh&i

&

9yzj&xs&n,<&#?< Qyyy= ^fy ^ =^fe ^4w^/> "sÂd^
&/^fà?kr,Úfl+ (k4l.(Á <&&£*& /*«***„«/ JSapJk. /W £^

/, '.-r, ^ 4^

6 C. I Í^>4Al&

JJ^.lU.nllM J.UIMLMWIWIILI)! .1 ipP

JkSguU. V2L
"?

%Cl
'Tnfli-y

».<V,VS€U^r*V-i-» '-r «• AK.V-M riW/u,-lí^..

h&m^?x2-* M

ijMj
,/^tl^- ^

•^ ^

^Wfr,

/X^M

•r ^

ifiia

iÁm$ú^
Xa'i<w .

I(Qn. r

<i?£a
*fi*/w W-eo

bÁ

[tlh*

<5&vi /s

£L

Uaí 1

QKSSIBBBB3S9E

cnlcu

Pb—I

U&d \ rJ&su'X)—i)lwÁ—feJÁjumte&ÍM (ÍuaL tofMzrtÂzPp ajênr^^y úUi£ 4. &yiAA>.Á- Jín^ci

O3 4

&L—Í2261 3 W) /k- é1*- fac^J&^v^ Q. rtU^y>^&i-tk=> liAj>>vl*>7 st* 0 Qa* SÀ*/y**í tu; /iSrOkxút2LM ggggLJ-lãg /^ ^r^^^kJZkg CL /Z^^rla-r fc> Ll/,J>*vtJ>7 Si* 0 Oa* r/A/yvxO A

) UMákl Wi &a£ÉÍ ÚJkSaSk &qJ?c«aJÍ&\ jZm£ÚiÂL2 <?-/.^n^^. ÁjiOf^A,-^^

ílMsu' 4 ~/Ls'CUh /1mQU^/^^i9 ÜUaJ ~Aj Jvl&ui Ü kAa^D^ 0jlyO**A -^W7- /A^.

&.

9^ MlDCAA Í7)S) ££tl&â£Ú)2 hã) ~*JL 1 /Vt^O^I <g/tXy^er' .Ajfír^ BI Cla/3 ler,

E^ü Mww-yi i^-i yrr rr , ^ ,-c , •. - . ^ y y " = " —T • " «^ J~^ " Jj

l- T&ê&Lk eh. Báâ hJl, ówaiA^M lL
dó [ Ia7/ia^

A^-rni-^ %

^^ ^ug» ^ fcka/, 'Vi kÀjLEuJru? ftf Jtfft O

^•£^üff.wmjawi^wui(itmPH^!ijuMff^

OCT-04-2000 05:50 AM <-C. O 01 P. 0

PREÇOS DE COMBUSTÍVEIS

-JULHO/99 - GASOLINA COMUM R$1,307'» 2^,12 (°
- GASOLINA ADITIVADA R$ 1,366 £{,, $%
- ÁLCOOL COMUM R$ 0,849

CtUTUBRO/2000 - GASOLINA COMUM R$ 1,668
- GASOLINA ADITIVADA R$ 1,728

9 - ÁLCOOL COMUM R$ 1,261

A/C NELI

TM-ABAST. COMB. LTDA.

•

•

Out 03*00 15:23 P. 001

A/C NfcLI

PREÇOS ÇpSTO TAPfTX

Os preços praticados effl julho/99, f

Gasolina Comun 1.303 " '

Gasolina Aditivada J.350 2^>o2%
Álcool 0.827 ç/M%

O» preços praticados gitualnientc sftlE

Gasolina Coinun 1.672

Gasolina Aditivada 1.742

Álcool 1.294

Santa Cruz do Sul , 03 de Outubro de 2000.

NEVOEIfytf VI

OUT- 3-00 TER 14:44 ;atPFLU

A|C M6ft,'

g^rteOQ^

GaSoUyO^ cotaom _ '^oU
Í\A£jD\J,níA (Y»A5.T^1^ __

*3ko
AlüOOC

_ O, te

^TÇ> 3=Ui^

Q51 T13 3255 P . © 1

A,b^S

&- *"